

Отчет о прибыли и убытках

Страховая (перестраховочная) организация, использующая страховую (перестраховочную) организацию: Акционерное общество «Страховая компания "Базель" по состоянию на 01.01.2022 года

(в тысячах тенге)

| Наименование статьи | Код строки | За отчетный период | За период с начала текущего года (с нарастающим итогом) | За аналогичный период предыдущего года | За аналогичный период с начала предыдущего года (с нарастающим итогом) |
|--|------------|--------------------|---|--|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Доходы | | | | | |
| Доходы от страховой деятельности | | | | | |
| Страховые премии, принятые по договорам страхования | 1 | 341 731 | 3 028 323 | 205 927 | 3 567 683 |
| Страховые премии, принятые по договорам перестрахования | 2 | 393 099 | 4 226 000 | 266 055 | 3 497 831 |
| Страховые премии, переданные на перестрахование | 3 | 19 347 | 318 200 | 0 | 25 223 |
| Чистая сумма страховых премий | 4 | 754 177 | 352 874 | 24 492 | 25 707 |
| Изменение резерва незаработанной премии | 5 | -580 901 | 4 191 326 | 241 563 | 3 497 350 |
| Изменение активов перестрахования по незаработанным премиям | 6 | 142 564 | 1 255 713 | 55 592 | -47 823 |
| Чистая сумма заработанных страховых премий | 7 | 315 840 | 89 862 | 19 956 | 21 071 |
| Доходы в виде комиссионного вознаграждения по страховой деятельности | 8 | 340 115 | 3 025 475 | 205 927 | 3 566 244 |
| Прочие доходы от страховой деятельности | 9 | 1 619 | 2 848 | 0 | 0 |
| Доходы от инвестиционной деятельности | 10 | 0 | 0 | 0 | 1 439 |
| Доходы, связанные с получением вознаграждения в том числе: | | | | | |
| доходы в виде вознаграждения (купона или дивиденда) по ценным бумагам | 10.1 | 97 587 | 597 749 | 37 841 | 775 491 |
| доходы в виде вознаграждения по размещенным вкладам | 10.2 | 0 | 575 375 | 51 778 | 666 629 |
| Доходы (расходы) по операциям с финансовыми активами (нетто) | 11 | -747 | 0 | 0 | 0 |
| в том числе: | | | | | |
| доходы (расходы) от купли-продажи ценных бумаг (нетто) | 11.1 | 0 | 24 202 | 0 | -19 925 |
| доходы (расходы) от операций «РИНО» (нетто) | 11.2 | 0 | 1 343 | 0 | -19 925 |
| доходы (расходы) от операций с аффинированными драгоценными металлами | 11.3 | 747 | 22 859 | 0 | 0 |
| доходы (расходы) от операций с производными финансовыми инструментами | 11.4 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Доходы (расходы) от пересенки (нетто) | 12 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| в том числе: | | | | | |
| доходы (расходы) от пересенки (нетто) | 12 | -613 | -1 828 | -13 937 | 128 787 |
| доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражается в составе прибыли или убытка (нетто) | 12.1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| доходы (расходы) от изменения стоимости ценных бумаг, измененных в наличии для продажи | 12.2 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| доходы (расходы) от пересенки иностранной валюты (нетто) | 12.3 | -613 | -1 828 | -13 937 | 128 787 |
| доходы (расходы) от пересенки аффинированных драгоценных металлов | 12.4 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| доходы (расходы) от пересенки производных финансовых инструментов | 12.5 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Доходы от участия в капитале других юридических лиц | 13 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Прочие доходы от инвестиционной деятельности | 14 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Доходы от иной деятельности | 15 | 92 | 616 | 7 | 90 |
| Доходы (расходы) от реализации активов и получения (передачи) активов | 15.1 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Прочие доходы от иной деятельности | 15.2 | 92 | 616 | 7 | 90 |
| Прочие доходы | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Итого доходов | 18 | 439 547 | 3 626 688 | 243 775 | 4 343 264 |
| Расходы | | | | | |
| Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам страхования | 19 | 97 591 | 564 879 | 26 046 | 982 445 |
| Расходы по осуществлению страховых выплат по договорам, принятым на перестрахование | 20 | 201 | 389 | 0 | 0 |
| Возмещение расходов по рискам, переданным на перестрахование | 21 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Возмещение по регрессному требованию (нетто) | 22 | 19 642 | 305 285 | 28 185 | 311 555 |
| Чистые расходы по осуществлению страховых выплат | 23 | 78 750 | 259 983 | -2 139 | 676 890 |
| Расходы по урегулированию страховых убытков | 24 | 1 152 | 4 682 | 10 | 1 435 |
| Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни | 25 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам страхования (перестрахования) жизни | 26 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета | 27 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Изменение резерва непроизошедших убытков по договорам аннуитета | 28 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Изменение резерва непроизошедших, но выявленных убытков | 29 | 38 280 | 10 700 | 1 260 | 71 956 |
| Изменение резерва непроизошедших, но выявленных, но не выявленных убытков | 30 | 8 160 | 4 829 | 4 033 | 44 355 |
| Изменение резерва заявленных, но неурегулированных убытков | 31 | -102 417 | -735 492 | -65 761 | -732 680 |
| Изменение резерва непроизошедших, но заявленных, но неурегулированных убытков | 32 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Расходы по выплате комиссионного вознаграждения по страховой деятельности | 33 | 63 199 | 340 009 | 320 | 3 626 |
| Расходы, связанные с расторжением договоров страхования (перестрахования) | 34 | 38 842 | 200 291 | 374 | 981 |
| Расходы, связанные с выплатой вознаграждения в том числе: | 35 | 1 228 | 18 284 | 2 084 | 25 306 |
| расходы в виде премии по ценным бумагам | 35.1 | 1 228 | 18 284 | 2 084 | 25 306 |
| Процентные расходы по обязательствам по аренде | 36 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Расходы на резервы по обеспечению | 37 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Послеоплатные резервы по обеспечению | 38 | 0 | 124 324 | 1 421 | 7 504 |
| Чистые расходы на резервы по обеспечению | 39 | 0 | -124 324 | -1 421 | -7 504 |
| Общие и административные расходы | 40 | 124 371 | 948 086 | 102 061 | 591 655 |
| в том числе: | | | | | |
| расходы на оплату труда и командировочные | 40.1 | 77 558 | 508 860 | 40 387 | 273 716 |
| текущие налоги и другие обязательные платежи в бюджет, за исключением корпоративного подоходного налога | 40.2 | 7 618 | 60 411 | 5 642 | 50 342 |
| расходы по текущей аренде | 40.3 | 890 | 22 524 | 742 | 8 332 |
| расходы на рекламу | 40.4 | 1 462 | 15 689 | 2 714 | 8 332 |
| услуги третьих лиц | 40.5 | 8 866 | 76 575 | 1 640 | 4 210 |
| расходы на аудиторские, консультационные услуги и информационные расходы | 40.6 | 2 421 | 40 595 | 20 830 | 8 822 |
| амортизационные отчисления | 40.7 | 3 978 | 41 169 | 2 645 | 29 167 |
| Прочие расходы | 41 | 250 | 259 | 0 | 31 180 |
| Итого расходов | 42 | 235 507 | 917 649 | 32 755 | 581 921 |
| Прибыль (убыток) за период | 43 | 204 040 | 2 709 039 | 211 020 | 3 761 343 |
| Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности | 44 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Чистая прибыль (убыток) до уплаты корпоративного подоходного налога | 45 | 204 040 | 2 709 039 | 211 020 | 3 761 343 |
| Корпоративный подоходный налог | 46 | 21 429 | 371 700 | 25 363 | 594 431 |
| в том числе: | | | | | |
| от основной деятельности | 46.1 | 21 429 | 371 700 | 25 363 | 594 431 |
| от иной деятельности | 46.2 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Итого чистая прибыль (убыток) после уплаты налогов | 47 | 182 611 | 2 337 339 | 185 657 | 3 166 912 |

Наименование
Телефон
Адрес электронной почты
Главный бухгалтер



Акционерное общество «Страховая компания "Базель"»
331-12-31
офис в basel.kz
Кашиганов Б.И.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)
Босан Г.К.
фамилия, имя и отчество (при его наличии)

Адрес пр. Парызбаева, 244 а

подпись, 19.01.2022 дата